E, em  resumo, a defesa alega os 

seguintes argumentos:

2.1 – A DEFESA ALEGA QUE O IMPOSTO FOI PAGO:

A defesa alega que o imposto foi pago com DARE original emitido 

sobre transporte CTE de frete de número 9023 e nota fiscal 1243, no valor de R$ 3.744,47 (três  

mil setecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), emitido no mês 06/2025, 

processo GERADO NO SISTEMA portal do contribuinte de nº 20250010037971 e que segue 

anexo as documentações necessárias para análise do lançamento lançado na conta corrente 

da empresa.

 REQUERIMENTO PADRÃO;

[...]

Alegações  da  defesa  conforme  folhas  02  a  15  do  anexo 

“Defesa.pdf”.

3 – FUNDAMENTOS DE FATO E DE DIREITO

3.1 – DA ALEGAÇÃO QUE O IMPOSTO FOI PAGO:

A defesa alega que o imposto foi pago com DARE original emitido 

sobre transporte CTE de frete de número 9023 e nota fiscal 1243, no valor de R$ 3.744,47 (três  

mil setecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos), emitido no mês 06/2025, 

processo GERADO NO SISTEMA portal do contribuinte de nº 20250010037971 e que segue 

anexo as documentações necessárias para análise do lançamento lançado na conta corrente 

da empresa.

A auto de infração foi realizada pelo Posto Fiscal de Vilhena/RO

[...]

julho de 2000 e no inciso IV do artigo 131 da Lei 688/1996 e de acordo com o previsto no artigo 

15, I, da Lei nº 4.929 de 17 de dezembro de 2020, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE a 

ação fiscal do crédito tributário lançado no auto de infração e declaro indevido o valor de R$ 

8.893,12 (Oito mil, oitocentos e noventa e três reais e doze centavos), devido a extinção pelo  

pagamento  do  valor  de  R$  7.957,00, antes  da ciência  autuação,  configurando  a  denúncia 

espontânea (art. 138, CTN) e devido a improcedência do valor de R$ 936,12.

Como  a  importância  excluída,  não  excede  a 300 (trezentas)